
CD	Ziemassvētku	pasaciņa.	
“Kā	lāči	un	eži	Ziemassvētkos	miegu	negulēja”.	

Autors:	Vineta	Vītola	
ANOTĀCIJA	

Scenārijs	veidots	3-6	gadus	veciem	bērniem.	Rotaļ’dejas	var	vienkāršot	atbilstoši	
bērnu	prasmēm.	
Darbība	organizēta	tā,	lai	visi	bērni	vienlaicīgi	darbotos	un	neviens	nesēdētu	un	negaidītu	
savas	lomas	iznācienu.	Uzveduma	ilgums	19	min.	

Dziesmas	ir	veidotas	tā,	lai	mūzikas	nodarbībās	un	grupas	ikdienā	tās	varētu	gan	
dziedāt,	gan	dejot,	gan	muzicēt	ar	bērnu	ritma	un	muzikas	instrumentiem.	Tas	
nepieciešams,	lai	bērns	tās	apgūtu	kustībā	un	rotaļā,	kas	ir	virzītājspēks	pirmsskolas	vecumā.	

Scenārija	dialogi	ir	vienkārši	un	ir	runājami	“kora	runā”,	3-5	bērnu	grupās.	“Kora	
runa”	ir	piemērota	pirmsskolā,	jo	bērnu	balsis	ir	klusas,	un	nedrošas.	Piemērota	arī	tāpēc,	ka	
tad,	ja	kāds	personāžs	slimo,	vai	neierodas	uz	svētkiem,	dialogs	neizjūk.	
Tā	pat	pirmsskolā	scenārijs	nedrīkst	būt	pārāk	garš,	lai	bērni	nenogurtu	un,	lai	varētu	
“izspēlēt”	visu	pasaku	mūzikas	nodarbības	laikā,	t.i.	15-20	min.,	un,	nebūtu	nepieciešami	
papildus	mēģinājumi.	
Rotaļdejas	svētkos	var	dziedāt	solisti,	visi,	vai	tikai	dejot	kā	rotaļu	(“Lāci,	ezi	mazgā	muti”,	
“Rūķa	darbi”,	“Maza,	ruda	vāverīte”,	“Johoho!”).	
Nobeiguma	dziesmā	ierodas	un	dzied	dziesmu	Ziemassvētku	vecītis.	Nobeigums	ir	mīļš	un	
sirsnīgs,	lai	bērni	nomierinātos	un	sajustu	Ziemassvētku	noskaņu	–	prieku,	mīlestību,	
labestību.	
	
Organizatoriski	ieteikumi:	
Ir	svarīgi,	beidzoties	Mārtiņdienai,	iepazīstināt	bērnus	ar	Ziemassvētku	pasaku	mūzikas	
nodarbībā,	vai	grupas	nodarbībās.	Piemērs	ir	pievienots	CD	scenārijam.	Pārejai	no	
Mārtiņdienas	uz	Ziemassvētkiem	labi	noder	skaitāmpanti:		
Ej	projām	Mārtiņdiena.	Nu	mēs	tevi	pavadām.	
Gaidīsim	Ziemassvētkus	ar	baltām	kupenām.	
Mārtiņi,	Mārtiņi!(bērni	ritina,	virpina	rokas)	Ziemai	vaļā	vārtiņi!	(ar	plašu	vēzienu	izpleš	
rokas.	Skaitāmpantu	skaita	dažādās	intonācijās	un	dinamiskajās	gradācijās)	
Nepieciešama	kaste,	kurā	“noslēpusies”	Ziemassvētku	pasaka.	Pasaku	stāsta	fonā	atskaņojot	
Cd.	Atbilstoši	dzejoļiem	un	dziesmām,	stāstot	pasaku,	un,	aktivizējot	bērnus	piebalsot	līdzi	
dziesmu	teksta	atkārtojumiem.	Skolotāja	no	kastes	izņem	pasakas	rekvizītus,	un	darbojas	ar	
tiem	uz	blakus	nolikta	galdiņa	vai	kuba,	kurš	noformēts	Ziemassvētku	noskaņā.	Var	izveidot	
īpašu	apgaismojumu	(lukturīši,	lampiņas,	utt).	
Sadalot	personāžus,	vēlams,	lai	sniegavīri	būtu	tik,	cik	lielākais	skaits	pārējo	personāžu,	jo	
sniegavīri	ar	slotām	izdejo	ar	visiem	personāžiem.	
Ieteikums	iezīmēt	bērnu	vietas	priekšplānā	puslokā	uz	grīdas	ar	balto	lipekli,	uzlīmējot	no	
papīra	izgrieztas	un	ielaminētas	“sniega	bumbas”.	
Izmantot	CD	šūpuļdziesmu	(17)	grupā,	atskaņojot	pasaku	un	pēc	tam	šūpuļdziesmu	pirms	
pusdienslaika	miega,	zīmējot,	vai	darbojoties	pie	galda.Tas	palīdzēs	bērniem	ātrāk	iegaumēt	
pasaku.	
																																															
			
	


